A Domini portat pondus dici et sestus : pes Christi est, qui satagit circa frequens ministerium ad subveniendum necessitatibus aliorum, et sic de ceteris. Per haec igitur membra sanguis Christi decurrit, dum filii Ecclesiae modo per aquam sanctificationis, modo per corpus et sanguinem ejus, modo percipiendo alia Ecclesiae sacramenta, redemptionis illius sicut participes, quam in passione sua operatus est Dominus in medio terrae.

Sed occurrit verbum plenum doloris et angustiae, quia sicut quidam juste et p' vivendo corpus Christi construunt, ita alii per vitæ enormitatem destruunt illud, eo utique Iudaicam superantes perfidiam. Quoniam illi suspenderunt Jesum in patibulo, isti vero membratim illum dilaniant, et dejectum in terram conculcent pedibus suis. Manum siquidem in corpore Christi praecidunt fures, prædones, scelerati, contaminati, fornicarii, homicidiæ, ignominiosi, quidam bonis operibus seipsos subtrahunt, quasi manum a corpore Christi præcident. Sunt alii mendaces, perjuri, blasphemæ, detraciores, verba turpia et scurrilia proferentes : et isti dum sanctis exhortationibus, et verbis ædificationis proximum non ædificant, procul dubio linguam a corpore Christi amputant. Aurem Christo opilat, qui obedientiae mandatis auditum non inclinat, et de ceteris in hunc modum. Quid est anima misera quod agis? Ipse Pilatus veretur Christum crucifigere dicens : Regem vestrum crucifigam, (*Joan. xix*), et tu non times illum membratim dilaniare? Certe si videres hominem prope te assistere orbatum oculis, labii præcisis, truncatis auribus, capulatum lingua, vel cruento suo perfusum undique, æstimo quia abhorres aspectum illius, et detestareris autorem sceleris, qui haec facere præsumpsisset. Quare similiter et tu non abhorres manum mittere in Christum Dominum, et cum Juda traditore conspirare in necem ejus? Certe vel hoc exterrere te debuerat, quod ipsa arma tua, quibus corpus Christi lanias, in te ipsum convertuntur, telis tuis confoderis, sagittis tuis vulneraris et ipsa sceleris tua, quibus te a corpore Christi præcidis, animam tuam miseram membratim lacerant, et infilicis vulneribus cruentant illam. Nonne putas membra quedam spiritualia animæ esse sensum, memoriam, voluntatem, rationem, et intellectum? Istis membris anima utilitur, quando nec sensus Deum querit, nec memoria recolit, nec voluntas appetit, nec ratio eligit, nec intellectus comprehendit, et sic anima misera, quam Deus tibi dedit sociam, ubique locorum fueris, si dormis, si vigilas, si ambulas, si sedes, contra te clamat voluntata in suo sanguine quem tu cufuisti. Revertere homo miserabilis ad Dominum Deum tuum. Nunquid cunctis filiis Israel in sanguine agni de Ægypto liberatis, tu solus Pharaoni servies? Nunquid petra producente aquas largissimas, ita ut bibant populus et jumenta, tu solus siti aresces? Nunquid patre-

familias vitulum saginatum occidente, tu solus ex-
pers hujus convivii fame peris?

Ecce vidua de Sarepta colligit duo ligna, ut de farinula, quam habet penes se reconditam, faciat panem subcinericum (*III Reg. 17*). Pete ab ea buccellam panis hujus, ne forte inedia consumaris. Panis iste subcinericus Christus est mortalis, vel potius pro nobis morti addictus: duo ligna quibus iste panis eoquitur, crux Domini est, in aqua ipse passionis igne torretur. Iustum panem vidua de Sarepta de subili farinula conficit, cum de spiritali intelligentia legis et prophetarum Christum nasciturum et moritum comprehendit. Panis vero istius buccellae sunt Christi incarnationis, nativitas, passio, resurrectio, et ascensio. De his ergo buccellis vel unam postula, id est, Christi passionem, et eam in ore tuo rumina, et in ventre memorie diligenter recende, si forte vel ipse Christi sanguis duritiam cordis tui possit emollire.

Sed etiam ipse Moyses in deserto erigit tibi serpentem æneum (*Num. xxii*), quem si vis aspicere, recipies sanitatem, et ablutionem criminum tuorum, medicinam vulnerum, augmentum virtutum: et perfectæ sanitati restitueris, si fideli mentis oculo velis illum intueri. In eo invenies fidei præsidium, spei solatium, charitatis solium, gratiae titulum, pictatis augmentum, misericordiæ vehiculum, pacis vexillum. Hunc ergo serpentem æneum in pertica erectum respice, hoc est, Christum crucifixum fidei devotione recognosce. Respice illum oculo cognitionis, ut cognoscas eum verum Deum qui pro salute hominum missus est. Respice eum oculo dilectionis, ut charitate amplectaris eum qui pro te passus est: et sic sanguis illius super te quoque diffuet, si per charitatem membris illius unitus fueris.

Sunt alii qui venerantur Christi sanguinem non in loco vulneris, non distillantem in membris ejus, sed potius dilapsum in terram. Christi vero sanguinem tunc in terram distillas dixerim, quando terrena ista et transitoria, quæ Christi patrimonium appellamus, videlicet amplas possessiones, statuta decimiarum, oblationum proventus, et cætera stipendia Ecclesiæ, sanguine suo acquisivit, quæ ad consolationem illis dari voluit, qui essent cum ipso tribulationum participes, et imitatores passionum ejus. Illis etenim beneficia ista vult conferri, qui sic eis utuntur ut spiritalia non omitant: sicut comedunt peccata populi, ut obsequia mortuorum, celebria missarum, orationum, statuta solvendo pro animabus fidei intercessores inveniantur. Si, inquit Paulus, spiritalia vobis seminavimus, magnum est si carnalia vestra metamus (*I Cor. ix*). Et propheta David: Sumite, inquit, psalmum, et date tympanum, psalterium jocundum cum cithara (*Psal. LXXX*). Et ipse Dominus: Qui manducat, inquit, carnem meam, et bibit sanguinem meum, habet vitam æternam (*Joan. vi*). Christi carnem comedere est, corporalia Ecclesiæ beneficia ad consolationem

A percipere: sanguinem vero illius libere est, tribulationibus illius et passioni communicare. O quoniam in ecclesia Dei per characterem clericalem in sortem vocali Domini libenter comedunt, qui sanguinem ejus summopere detestantur, quæstum divitiarum clericos, habitu milites, conversatione neutros exhibentes, et dum ipsi corporalia beneficia ad voluptatem percipiunt, pro salute animarum semper benefacere cessant. Frequentius enim eos in foro, quam in choro videoas, et sepius carmina decantare, quam peccata sua plangere, soli Samaritano custodiam animarum, sibi vero summam voluptatum reserantes. Iluc accedit, quod ecclesiastica beneficia, quæ non ad proprietatem, sed commodata pauperibus, pupillis et viduis eroganda acceperunt, non indigentes, sed potius canes, accipires, parasi, joculatores accipiunt, et in patrimonium Christi admittuntur non solum filii et filii, sed etiam consortes thori. Videres illos de eleemosynis pauperum comparare frena deaurata, calcaria nitentia, sellas picturas, in quibus effigiatæ virgines gestiunt in lasciviam, vestes pictas variis coloribus, non compatientes Christo, qui pro ipsis in cruce suspenderuntur.

O amici Dei, qui per varia tormenta vitam finitis quare et nos per hanc viam delitosam ad crucem Domini non accessistis? Sed iste modus adorandæ crucis nondum propatulus fuerat, Spiritu sancto temporibus istis eum reservante. Quid tu homo perdite non consideras, quoniam crucifixus te videt? Videt certe modo, et in futuro arguet, et statuet contra faciem tuam, ut vel in tormentis agnoscas te non fuisse Christi heredem sed violentum patrimonii ejus invasorem. Ubi exemplum, ubi vestigia, quæ nobis imitanda reliquit, vobis, inquit, relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus (*I Petr. ii*). Forte et adhuc aliqua inveniemus vestigia, si velimus ea imitari. Ut grossius loquamur nos, qui subtilia videre non possumus, vestigium est locus in quo pes viatoris ponitur, indicativus quodam modo pretereuntis. Et quis alius fuit iste viator, nisi Christus de quo scribitur: Exultavit ut gigas ad currēdām viam (*Psal. xviii*). Et alibi: De torrente in via bībit, propterea exaltavit caput (*Psal. cix*). Pes ejus viatoris est, sanctum animi desiderium, equo trahuntur viri justi ad bene operandum, de quo pede scriptum est: Pes meus stetit in directo, in ecclesiis benedic te Domine (*Psal. xxv*). Vestigia igitur Christi sunt, viri sancti, qui per sanctum desiderium ducuntur ad militandum Deo viventi. Vestigium Christi fuit Petrus per amorem voluntarie paupertatis cum dixit: Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te (*Matt. ix*). Paulus fuit vestigium Christi per fortitudinem exercitii corporalis, qui ne aliquem gravaret, propriis manibus victum quæsivit. Joannes Baptista fuit vestigium Christi per abjectionem preciosi habitus, qui habebat vestimentum de pilis camelorum, et zonam pelli- ceam ad lumbos suos. Helias fuit Christi vestigium

per austoritatem abstinentie, David per contemptum mundanæ vitæ, Job per virtutem patientie : sancti quoque martyres Christi fuerunt vestigia, quibus usque ad tolerantiam passionis pedem impressit. Talibus ergo vestigiis nos Christus ad viam revo-
cat, ut si forte per amorem mundi, vel alias quas-
cunque voluptates illicitas aberravimus, istorum exemplo ad viam redeamus, quæ Christus est : in
quo et laboris nostri terminum, et perennis vitæ præmium accipiemus. Ipso præstante Domino no-
stro Iesu Christo, cuius regnum et imperium per-
manet in secula seculorum. Amen.

SERMO XXIV.

IN DIE PALMARUM.

Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo (Galat. vi).

Vos fratres charissimi, quos ipsa unctio docet de omnibus, sed et universi vos, qui scripturas memoriter retinetis, et hoc etiam bene recolitis, quoniam est tempus flendi, et tempus ridendi, et hæc ipsa tempora spacis quibusdam mediantibus a se invicem solent distingui. Verum hodie rationabili quadam discordia tempus flendi et tempus ridendi pariter convenient, dum facies Ecclesie modo dilata-
tur gaudio, nunc contrahitur dolore, ipso autore temporum per ea quæ circa ipsum gesta sunt, hujus varietatis causam nobis exhibente. Quia enim hac die Domino ingrediente in sanctam civitatem, pueri Hebræorum exierunt obviam clamantes: Hosanna filio David, aliis cædentiis ramos de arboribus, aliis ster-
nentibus vestimenta sua in via (Matth. xxi): inde gaudium festivæ processionis. Et recordatione vero Dominicæ passionis, in qua nobis revocatur ad memoriam quando Is, qui peccatum nec fecit, neque inventus est dolus in ore ejus, saturatus est oppro-
briis : et ipse autor vitæ, qui morti nihil debebat, pro nobis gustavit mortem : inde causa doloris. Quamvis enim Christus hodierna die historialiter passus non sit, tamen hodie passio ipsius merito recolitur, eo quod ipse voluntarius hac die venit inter manus peccatorum, ipso Patre illum expo-
nente passione, qui proprio Filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum. Non incongrue tamen dicere possumus unam rem, scilicet passio-
neum Domini, diversis de causis simul esse mate-
rialiam doloris et letitiae. Doloris, quia nos illi suinus causa mortis : letitiae, quia ejus passio fuit nobis causa salutis. An non etiam ad gaudendum in passione Domini nos invitauit typica illa et legalis historia, quæ narrat agno paschali imo-
lato populum Israel liberatum suis de Ægypto ? Pharao siquidem ipse est diabolus, decem plagiis, hoc est, decem mandatis divinæ legis percussus, ad plenam superatus non est, sed adhuc populum Dei in captivitate tenuit, quousque agno paschali imo-
lato, hoc est, Christi sanguine effuso, populus Dei cum gudio egreditur de domo servitutis in terram promissionis, sicut David propheta dicit : et eduxit

A populum suum in exultatione, et electos suos in laetitia (*Psal. civ*).

Sic et mulier Sunamitis non gaudet de filio suo resuscitato, quousque Helisæus magnus ille propheta contrahitur ad mensuram pueri mortui, quo incumbente super puerum ille vitalem spiritum recepit. (*IV Reg. iv*) Helisæus etenim magnus ille propheta, hoc est, Christus, in natura suæ divinitatis immensus et infinitus, ad mensuram pueri mortui contractus est, quando pro nobis mortaliter fieri, imo pro nobis in natura humana mori voluit : ipsoque incumbe-
nte super puerum, hoc est, passionibus humani generis communicante, ipse puer, videlicet genus hu-
manum, vitalem spiritum recepit : oscitavitque se-
pties quando in multiplices Dei laudes prorupit. Unde B et mulier Sunamitis, hoc est, mater Ecclesie gavisa est. Symphonia quoque et chorus non audiuntur in domo patrisfamilias, donec, redeunte filio prodigo, vitulus saginatus occisus est (*Luc. xvii*) : quia Deus Pater gentili populo nonnis in morte unigeniti Filii sui reconciliatur. His igitur exemplis quælibet anima ad lætandum in cruce Deum invitata dicat :

*Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi. Ibi enim ancora spei nostræ, premium redemptionis, cataplasma vulneris, medicina sanitatis. Quisdemum infirmus non gaudet de presencia medici, aut vulneratus de medicina sanitatis? Vere ipsa Domini passio medicina fuit non solum sanativa, sed etiam penetrativa, et purgativa, Penetrativa, quia in morte ejus velum templi scissum est, terra mota est, et petræ scissæ sunt, et monumenta aperta. Penetrativa, quia portæ mortis per illam confractæ sunt, et cathe næ ferreæ, et vincula illa durissima, quibus captivi in inferno tenebantur, rupta sunt. Et cancer tenebrosus apertus est, quando dictum est his, qui in vinculis erant, exite, et his qui in tenebris erant, revelamini. Miror ego si et tu aliquando vim penetrativam hujus medicinæ non es expertus : tu, inquam, homo peccator, qui jaccebas sepultus in sepulchro mordacis conscientia, et eras ligatus institis peccatorum, faciem habens velatam sudario illo pessimo oblivionis Dei, cum Lazaro jam stetens in monumento (*Joan. xi*). Hæc siquidem medicina penetrativa effudit te de sepulchro turpis conscientiæ per contritionem cordis, rupit vincula peccatorum quibus ligatus eras per remissionem peccati : Sudarium vero abstulit, quando velamen iniquitatis, quod tanquam chaos magnum inter Deum et te positum fuerat, misericorditer removit, ut revelata facie ad Deum respi-
ceres, qui aliquando oblitus fueras Domini creato-
ris tui. Omnis ergo anima Deo devota, qui passio-
neum Domini fide tenet, et pio affectu veneratur, dicat :*

Mihi autem absit gloriari, nisi, etc. Et quamvis omnes gloriari debamus in cruce Domini, tamen sunt aliqui qui specialiter gloriuntur in Domino, alii qui specialiter gloriuntur in cruce Domini. Qui

specialiter in Domino gloriantur, sunt viri sancti et perfecti, quibus familiaritas ausum accedendi ad Deum contemptus rerum temporalium præbuit, etiam et aspiratio divinæ gratiæ dulcoravit affectum. Qui contemplantur naturam divinitatis, tanguntur spirituali dulcedine, oratione loquuntur cum Deo, devotione pulsant cœlos, et intersunt secretis cœlestibus, et cum Paulo dicere possunt: *Nostra autem conversatio in cœlis est (Philipp. iii).* Sunt alii, qui rubigine peccatorum adhuc obscuratam habent conscientiam, et illicitis desideriis tracti a contemplatione Dei repelluntur, quos tantis delitias indignos judicat Dominus, ut suavitate contemplationis futuræ vitæ gaudia possint pregustare.

Isti ergo tanquam infirmi devote respiciunt Christi humanitatem, in qua suæ salutis causam recognoscunt: stant juxta crucem Domini, et cum Thoma mittunt manum suam in loca clavorum, et devotissime suscipiunt sanguinem, qui effusus est in ablutionem peccatorum. Accedat igitur ad crux Domini omnis, qui conscientia pavidus coram Deo reus assistit. Quo enim securius confugere poterit, quam ad refugium crucis? Ubi demun miles Christi tutior esse potest, quam sub vexillo sui imperatoris? Hic robur cœlestis militiae, hic vulnerati in prima acie, et criminibus dejecti receperunt pristinam virtutem. Hic siquidem est justitia patriarcharum, hic constantia martyrum, hic omnium iustorum innocentia, qui laverunt stolas suas et dealbaverunt eas in sanguine Agni: Hic etiam magi illi peccatores, qui prophetas occiderunt, qui Christum pupugerunt, qui Ecclesiam Dei sunt persecuti: et omnes consecuti criminum suorum veniam, tibi quoque dant fidutiam veniae consequenda. Quid ergo moraris? cur venire trepidas? nulla est enim peccati enormitas, quam Christi sanguis expiare non possit. Si terret te magnitudo supplicii, apprehende crucis profundum: si delectat te celsitudo præmii, apprehende crucis sublimitatem: si anima tua arida est, et indiges beneficio virtutum, apprehende crucis latitudinem: si temptationibus pulsaris, apprehende crucis longitudinem. In profundo enim crucis exterminatio supplicii, in sublimitate celsitudo præmii, in latitudine amplitudo beneficii, in longitudine robur auxillii.

Cum ergo omnes ad crucem Domini invitentur, tamen sunt aliqui qui a cruce Domini se elongant, sunt alii qui eidem appropinquant. Qui autem se elongant alii sunt remoti, alii remotores, alii remotissimi: et qui appropinquant alii prope, alii propiores, alii proximi. Remoti sunt a cruce Domini, qui dediti vanitatibus hujus seculi, velut e dorso crucifixum respiciunt, in passione ipsius paucentes oculos magis, quam illam imitantes. Dum enim ad vitæ hujus delitias per secularem conversationem se extendunt, quasi a cruce Domini elongantur. Sed quando in beneficiis ecclesiasticis consequendis charactere crucifixi insigniri volunt, velet e dorso crucem Domini respiciunt. Tales sunt

A delicati nostri temporis, qui in adiectione beneficiorum volunt esse clerici: in vestitu, principes: in tonsura, milites: in vita, nec hi nec illi volunt apparere. Neque enim pugnant ut milites, neque subditos suos regunt ut boni principes, et si de vita queritur frequentius in choreis saltantium, quam in choro Deo psallentium inveniuntur. Quaratur modo ab ipsis Christus, sicut olim a filii Zebedæi, Potestis bibere calicem, quem ego bibiturus sum (*Math. xx*): Quid respondebant ei, nunquid dicent, possumus? Videamus ergo: Bibit Christus calicem patientiae et laboris, bibit calicem angustiae et doloris, bibit calicem lætitiae et consolationis. Primum bibit quando maledicta, injurias, opprobria, et labores plurimos ante passionem in nostra natura patienter sustinuit: ad cujus calicis potationem si invitentur illi de quibus jam diximus, prorsus illum fastidiunt: eo quod hanc partem suam reputent, uti delitiis, et frui bonis. Bibit Christus calicem doloris et angustiae, quando sputa et vincula, spineam coronam et mortem crucis expertus est. Sed hunc calicem nequaquam bibere poterunt, eo quod in illo sit exterminatio omnis temporalis gaudii, quod illi summo studio sectandum decreverunt. Sed nunquid poterunt bibere calicem lætitiae et consolationis, quem bilit Christus in resurrectione? Dicunt omnes, possumus. Sed hoc non esset calicem Domini bibere, immo potius confundere: quia juxta dictum sancti viri, tempora regnandi non possunt prævenire tempora patientie.

B Sunt alii a cruce Domini remotores, utpote illi qui disciplinam regularis vitae devoti suscipiunt, sed eam obedienter non prosecuntur. Disciplina regularis recte cruci comparatur, quia sicut crux mundum reparavit ad vitam, ita vita regularis hominem reparat ad innocentiam: et sicut Christus in cruce obedivit usque ad mortem, ita et homo disciplinæ regulari debet obedire usque ad carnis mortificationem. Sed ab hac obedientia videmus quosdam remotores fieri, quibus si injunguntur aliqua, ubi sint vestigia Dominicæ passionis, habentia gustum amaritudinis et laboris, nuditatis et paupertatis, et obediens renuunt, murmurantes cum Jona fugient a facie Domini, dicentes: Non est hic

D homo a Deo qui talia mandata decernit. Si vero injungatur eis obedientia, in qua sit seculare gaudium, et locus quidam dominationis, illam non solum humiliter, sed et libenter et velociter suscipiunt. Obedientiam illam loquor, ubi horrea messibus, torcularia vino abundant, ubi curia frequens est famulis et fabulis, ubi mensa plena poculis et ferculis, ubi phase cum fermentato celebrant, et agnum paschalem comedunt sine lactucis agrestibus. Iste ergo, quia per disciplinam regularem ad morum perfectionem non corriguntur, recte crucem Domini quam assumperunt projicere dicuntur. Disciplina tua, inquit David, correxit me in finem et disciplina tua ipsa me docebit (*Psal. xvii*). Habit certe malum finem suum, consummationem

virtutum. Disciplina ergo regularis corrigerem debet in finem, quia hominem a profundo vitiorum perducere debet ad consummationem virtutum.

Remotissimi vero sunt a cruce Domini qui velut in profundo vitiorum absorpti sunt, et atrocitate scelerum, fœditate, immundicie, flammis cupiditatum longius cæteris a Christo recesserunt, et sicut enormiter vivendo sunt magis peccatores cæteris, ita eum a crucifixio remotiores. Sed veniat Babylon illa magna quandoque in memoria ante Deum, quæ veneficiis et fornicationibus suis inebriavit terram, ut bibat de calice iræ Dei et fiat habitatio dæmoniorum, et omnis immundicie plangatque tandem in suppliciis, quod hic vestigia Dominicæ passionis noluit imitari.

Sunt alii prope crucifixum, utpote illi qui stant juxta crucem Domini: alii propiores ut illi qui membra supplicii myrrha et aloë condunt. Proximi vero sunt qui bajulant crucem ejus. Juxta crucem igitur stant, qui affectu devotionis et desiderio patientiæ ad Christum veniunt cupientes pro nomine ipsius injurias et tribulationes sustinere: sed, considerata infirmitate propria, quod sunt infirmi et debiles et impatiens laborum, hoc quod per desiderium affectaverant, per experientiam aggredi non præsumunt. Isti ergo ab effectu Dominicæ passionis omnino alieni non sunt, quoniam etsi per experientiam tribulationum illam non imitantur, tamen bonis quibusdam affectibus ad ipsum venientes desiderio juxta crucem stare videntur. Quatuor autem affectionibus hi, qui dura pro Christo pati non possunt, cruci approximare debent, vide-licet recordatione peccatorum, memoria suppliciorum, consideratione hujus peregrinationis quod non habent hic manentem civitatem, spe futuræ retributionis. Recordatio siquidem peccatorum in conspectu Dei facit eos humiles, memoria suppliciorum facit eos sollicitos ad bene agendum et in mandatis Dei obedientes. Consideratio hujus peregrinationis quod non habent hic manentem civitatem, revocat eos a nimio appetitu rerum temporalium. Spe vero retributionis quandoque suspenduntur in amore cœlestium bonorum. Et isti stant juxta crucem Domini. Alii tanquam propiores membra se-pulti condunt myrrha et aloë, ut Joseph ab Arimathea fecisse legitur (*Math. xxvii.*). Membra sepulti recte vocantur miseri, et contemptibiles hujus seculi, qui suis calamitatibus oppressi, quasi inter mortuos computantur: et sicut unione charitatis uniuntur membris Christi, ita et per angustias tribulationum illi consepti sunt. Myrrha vero et aloë sunt affectus compatiendi, et solicitude subveniendi. Qui ergo compatiuntur et subveniunt necessitatibus pauperum, anxietatibus oppressorum, perturbationibus tristium, doloribus infirmantium, cæterisque miserorum calamitatibus, Christi membra crucifixi myrrha et aloë recte condire dicuntur.

Qui vero sunt proximi, ipsi bajulant crucem ejus. Ideo autem dixi crucem ejus, quia non omnis

A crux, Christi crux appellari debet. Est enim crux latronis qui pendebat a sinistris: est crux latronis qui pendebat a dextris: est crux Salvatoris qui pendebat in medio illorum. Crux latronis qui fuit a sinistris, poena est finaliter peccantium: crux latronis qui fuit a dexteris, poena est post lapsum pœnitentium: crux Salvatoris est poena innocentium viventium. Illi ergo bajulant crucem Domini, qui cum vita innocentiam teneant, et in justitia et sanctitate ambulent coram Deo, tamen ac si omnium criminum rei sint, tribulationibus multis et miseriis voluntarie propter Deum seipso subiecti, aut vexatione alienæ malitiæ modo detractiōnibus linguarum, modo injustis oppressionibus: aut etiam a persecutoribus perfusionem sanguinis cum Christo mortificantur gloriantes in cruce Domini, per quem eis mundus crucifixus est et ipsi mundo. Mundus crucifixio contemptus est rerum temporalium: sicut crucifixio sanctorum tolerantia tribulationum. Sanctis ergo viris qui portant crucem Domini mundus crucifixus est, quia omnem terrenam gloriam propter ipsum despiciunt, omnia tanquam stercore reputantes, ut Christum lucifificant (*Philipp. iii.*). Sed et ipsi mundo crucifixi sunt, hoc est, amatoribus mundi a quibus sustinent amaritudines passionum. Et quoniam de reliquo reposita est eis corona justitiae, gaudent evestigio conformes fieri Dominicæ passioni, scientes quod per patientiam tribulationum pervenient ad gloriam Dominicæ resurrectionis, ipso præstante Domino nostro Iesu Christo, cuius regnum et imperium permanet in secula seculorum. Amen.

SERMO XXV.

IN PASSIONE DOMINI.

Expandit librum coram me, qui erat scriptus in tuis et foris, et in eo scriptæ erant lamentationes et carmen et vox (Ezech. ii). Vos fratres dilectissimi qui spiritum adoptionis filiorum accepistis, et sancta conversatione induistis Dominum nostrum Jesum Christum, memoria et moribus pariter retinetis, quod omnis Christi actio nostra lectio est, et propterea in se recte libri censemur nomine, quia in ipso formam vitæ nostra legere debeamus.

Sed hujus libri seriem, qui totam reparationis nostræ continet historiam, aliquis sanctus vir et pauper spiritu, cuius cor ardens esset de Jesu, melius exponeret: quia melius illam intelligit qui sanctius vivit: et lectione istius libri digni sunt, non hi qui piu nomen Domini Jesu summis labiis pronunciant, sed qui pietatem ejus vita et moribus assequuntur. Quia tamen silere non licet, et loqui nescio, loquatur in me Dominus Deus, et clavis David aperiat mysteria, quæ potest aperire librum et solvere signacula ejus. Liber ergo cuius habita est mentio Christus est, de quo in Apocalypsi dicitur: Vidi in dextera sedentis super thronum librum qui erat scriptus intus et foris, signatum sigillis septem (*Apoc. v.*), de quo etiam in Danielie dicitur: In tempore illo salvus erit populus

tus, omnis qui inventus fuerit scriptus in libro: A viri putabant adscribendum. (Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriae crucifixissent (*I Cor. 11*). Tandem in passione liber iste apertus est, et semper ita virtus et divinitas, quae latebat in homine, foras erumpere coepit, quando creaturae Creatoris sui senserunt imperium, et petrae scissae sunt; terra contremuit, velum templi scissum est a summo, usque deorsum. Rejecto siquidem sacco cilicino, quo sol veri luminis claudebatur, idem sol lucere coepit in virtute sua, ita ut radios suos circumquamque effunderet, et illuminaret non solum illos, qui sedebant in tenebris et umbra mortis, sed etiam cordibus multorum infidelium fidei lumen infundere. Unde centurio ille evangelicus videns mirabilia quae siebant, clamavit, dieens: Vere Filius Dei erat iste.

B

Aperto ergo libro isto in passione, Scriptura ejus legi coepit, erat autem scriptus intus et foris. Et fuit scriptura interior, verbum Dei quod in carne Christi scriptum fuit operatione Spiritus sancti: exterior vero scriptura fuit, quam impii persecutores injuriis et plagiis, sanguinis effusione et crucis ignominia, non aurcis sed tetris literis corpori ejus indiderunt. Ista ergo scriptura extunc lecta, sed non ab omnibus intellecta est. Habet siquidem scriptura haec, sicut aliae scripturæ tria, literam, sensum et sententiam. Et ut primo loquar de exteriori scriptura, litera ipsius est historialis passio Domini: sensus vero, qui ex illa litera concipiatur, imitatio est Dominicæ passionis: sententia, quæ juxta sensum perpenditur, fructus est nostræ redemptionis. Qui passionem Domini sola fide, et non operando tenet, puer est, et quod legit non intelligit: qui autem passionem Domini patientia et laboribus propter nomen Jesu custodiendo vias duras imitatur, legit scripturam hanc, et intelligendo proficit: qui vero usque in finem perseverat bajulando crucem Domini, hic est qui scripturam istam perfecte cognoscit. Similiter scriptura interior tria haec habet, cujus litera est, puritas fidei de verbo Dei: sensus est, affectus piæ devotionis: sententia, gaudium divinæ contemplationis. Hujus scripturæ lectio maxime perfectis convenit, D quorum conversatio in cœlis est, qui contempta terrena consolatione amore cœlestium bonorum accenduntur. Et videmus quiddam mirabile circa hanc scripturam contingere, quoniam hic docet puer senem, insipiens prudentem, balbutiens discutendum, magistrum discipulus, idiota literatum. Ecce aliquis vilis homunio, pauper muliercula, carnem suam cilicio dominat, vigiliis et jejuniis mortificantur tota die, panem, quem manu et arte querunt, pauperibus distribuunt, et omnino non recedunt a vestigio Dominicæ passionis, cum econtrario nobiles et prudentes hujus seculi in luxu divitiarum, in voluptatum affluentia, et in desideriis hominum consumant dies suos, in tantum elongati a cruce Domini, ut illos soles rui-

Estque lectio ista modo in evidenti, sed non ita semper. Fuit enim liber iste quandoque signatus, quandoque clausus, sed modo apertus est. Ante Christi incarnationem liber iste septem sigillis signatus erat, quia ejus re promissio quibusdam obscuritatibus adeo involuta erat, quod vel nulli, vel admodum pauci mysterium Incarnationis cognoscerent. Quid enim aliud, nisi sigilla quædam fuerant personales illæ patriarcharum exhibitiones, apparitiones angelicæ, oblationes hostiarum, imagines revelationum, quæ omnia Christum vel actu vel similitudine præfigurabant: quibus si adjicias obscuritates Scripturarum, dilationem promissionis, desperationem adimplendæ veritatis, in summa septem sigilla invenies, quibus liber iste ante Incarnationem signatus fuit. Christo vero incarnato liber iste apparuit, sed clausus tenebatur: quoniam potentia divinitatis ejus per infirmitatem humanae naturæ obumbrata foras non prodiit. Quoniam et si propheta potens in opere et sermone diceretur, non hoc divinæ potentiaz, sed meritis virtutum sancti

seros reputent, qui Dominicæ passionis miseriam A spiritu accendit: stulta vigilia, quam nulla sequitur utilitas: cura superflua, quam nulla comittitur securitas. Dic anima misera, quod in his omnibus solatium spiritus, quod boni adminiculum, quæ causa salutis? Nulla prorsus. Et propterea conscientiam tuam reparare, librum vitæ intuere, ut quod in tuo minus invenis per illum docearis. Ibi siquidem verba quædam consolatoria, verba vitæ æternæ invenies, quæ te ad viam salutis reducent, a qua ambulando per latas hujus seculi vias deviasti.

Qui putas ex ipsis Scripturam, de qua locuti sumus, melius intelligunt? Aestimo quod illi qui melius afficiuntur, utpote qui melius affectu, quam intellectu comprehendunt. Sed jam utilius erit considerare, utrum aliquis librorum, quos legimus, ad exemplar libri vitæ scriptus sit: quoniam quod scripto commendatur, et frequentius quandoque inspicitur, et memorie melius commendatur. Nec incongrue omnes justorum conscientias, quæ virtutibus Christi bene instituta sunt, libros dixerim, eo quod in illis imago quædam virtutum Domini Jesu representetur, de quibus libris in Daniele dicitur: Sedit judicium et aperti sunt libri (*Dan. vii*). Et alibi: Audi Israel mandata Dei tui, et ea in corde tuo, quasi in libro scribe. Et Prophetæ dicit: Lex Dei ejus in corde ipsius (*Psal. xxxvi*). Isti libri ad exemplar libri vitæ scripti sunt: quia de plenitudine ejus omnes accepimus, et quidquid boni, quidquid gratiae in nobis aspieamus, totum ab ipso, tanquam rivulus a fonte, in nos usque derivatum est. Videat ergo unusquisque sibi liber conscientiae ejus recte scriptus, bene virtutibus distinctus sit: ne falsarius ille qui mendax fuit ab initio, aliquam maculam criminis superduxerit scripturæ veritatis. Si enim odio vel labore torqueris, liber tuus mendorus est: si testuas ambitione vel avaritia, liber tuus mendorus est: si quacunque iniurandia corporis pollitus es, liber tuus mendorus est: hinc quidquid in te inveneris C Christo contrarium, hoc in libro tuo reputa vitiosum. Tu ergo Christiane, diligenter inspice librum conscientiae tuæ, et illum virtutibus Salvatoris tui inscribe: ut illum præsentem semper in corde teneas, cuius innocentiae similitudinem per conscientiam mundam studes retinere. Nam quid prodest libros, quos in area reponimus, tam studiose ornare, tanto labore corrigeret et librum conscientiae, a qua vita procedit, relinquere incorrectum? Videmus multos in psalmis David preciosis coloribus citharœdum depingere, in prophetis senes quosdam canieles venerandos, et sparsim codices literis aureis facere preciosos, et librum conscientiae adeo neglegi, adeo sedum relinquere, quod lunine gratiae sue non dignatur illam inhabitare Spiritus sanctus.

Sunt et alii, qui, abjecta vitali scientia Christi, toto studio seculari philosophiae se tradidierunt, et ne quid desit officii, imposuerunt eam portandam in humeros hominum festino' quodam comitatu eam prosequentes. Recole vehiculum illud philosophicum, quod duobus pueris, qui sunt labor et amor, totidemque puellulis, quæ sunt vigilia, et cura, portandum comiserunt, hoc significantes, quod ad philosophiam cognitionem non nisi per laborem et anorem, per vigiliam et curam potest perveniri. O labor infruitiosus, o amor erroneus, o vigilia stulta, o cura superflua. Vere labor infruitiosus est, qui nulla requie relevatur: amor erroneus, qui nullo igne

B spiritu accendit: stulta vigilia, quam nulla sequitur utilitas: cura superflua, quam nulla comittitur securitas. Dic anima misera, quod in his omnibus solatium spiritus, quod boni adminiculum, quæ causa salutis? Nulla prorsus. Et propterea conscientiam tuam reparare, librum vitæ intuere, ut quod in tuo minus invenis per illum docearis. Ibi siquidem verba quædam consolatoria, verba vitæ æternæ invenies, quæ te ad viam salutis reducent, a qua ambulando per latas hujus seculi vias deviasti.

Et cum in libro illo scripta sint lamentationes, carmen et vœ, habet singulum istorum verba sua, quibus tibi loquitur, vel ad terrorem, vel ad correctionem, vel ad consolationem. Lamentationes igitur pertinent ad imitationem Dominicæ passionis: B carmen, ad gloriam resurrectionis: vœ, ad judicium extremæ ultionis. In lamentationibus invenies verba aspera, pertinentia ad labores poenitentiarum, utpote: In sudore vultus tui vesci pane tuo (*Gen. i*). Effunde sicut aquam cor tuum coram Domino, planctu et gemitu te ipsum affigere, et in maceratione corporali corpus tuum redigere in servitatem, et cætera hujusmodi, quibus crucem Domini imitatur homo in hoc mortali corpore. In vœ autem reprehenduntur verba quædam terribilia, quæ sunt flatus et stridor dentium, acerbitas flammarum, tenebrarum densitas, crudelitas tortorum, et cætera tormentorum genera, quæ parata sunt diabolo et angelis ejus. Carmen vero loquitur verba consolatoria, verba jocunda, quæ sunt plena absolutio culpræ, restitutio gratiarum, evasio exilii, collatio regni, consortium Divinitatis, adeptio æternitatis. Si ergo adhuc peccator es, et in sepulchro mordacis conscientiae cum Lazaro adhuc foetidus jaces, lege verba illa terribilia, quæ ad vœ pertinent: ut saltem terrore suppliorum concussa, a sceleribus tuis resipiscas. Si vero super peccatis tuis contritione fructuosa compunctus es, respice ad verba aspera, quæ in lamentationibus reperies: ut per opera poenitentiarum Deo, quem offendisti, satisficias. Quod si bonis operibus jam justificatus es, intende verbis consolatoriis, quæ ad carmen pertinent, in præsenti vita proposita ad consolationem, in futura, ad plenam Joeunditatem. Omnis ergo Christi imitator, cui adhaerere Deo bonum est, sic in libro vitæ exerceatur, ut evitatis gehennæ suppliciis, per tribulationes multas, et angustias viam tendat ad vitam, in qua omnes sancti evacuato quod ex parte est, librum vitæ perfecte intelligentes, cognoscent Christum sicut ab eo cogniti sunt: ad cuius cognitionem nos perducat ipse Jesus Christus, cuius regnum et imperium permanet in secula seculorum. Amen.

SERMO XXVI. IN RESURRECTIONE DOMINI.

De torrente in via bibit, propterea exaltavit caput (Psal. cix). Inter tot Christi triumphantis præcones laude impari, quasi voce quadam discordi, metuo dissimilis apparere: et dum Hosanna filio David digne cantare non valeo, ab his qui præcedunt in-

crepari polius ut taceam, quam ad confessionem exemplum, vel verecundus, vel importunus sedebo et ego juxta viam et clamabo, et cœlesti turba Jesum reurgentem suscipiente cum gaudio sequar affectu, sequar desiderio, dicens: Fili David miserere mei. Neque enim aliter sequi possum, quousque torrens iste, de quo et Christus bibit, separat me ab illo, qui in tantum præceps, in tantum profundus est, ut qui volunt hinc transire ad Jesum non possunt, neque inde hoc transmeare.

Est autem torrens iste, decursus hujus vitæ mortalitatis, qui decurrit a propagine conceptionis, in carcerem mortalitatis, et inde in miseriam nativitatis, unde rursum progreditur in angustias mortis. Ad ultimum vero terminantur, nisi subveniat misericordia supplicio æternæ damnationis. Periculosis est torrens iste plane, et ideo magis periculosis est, quoniam aquis quibusdam accessoriis ex crescit in fluvium magnum. Unde et beatus Job hunc torrentem nomine fluvii appellat, cum de serpente illo antiquo loquitur dicens: Absorbebit fluvium, et non mirabitur: et spem habet, quod Jordanis fluat in os ejus (*Job xl.*). Quasi diceret, non magnum, non mirum reputat hostis humani generis si fluvium, hoc est, humanam naturam, peccatis et criminibus irretitam absorbeat secum in partem suæ damnationis: sed etiam spem habet quod Jordanis, id est, populus in Christo renatus, influat in os ejus.

Ascendunt itaque, ut dixi, aquæ quædam insipide ad hunc torrentem, quæ intumescere faciunt fluctus ejus. Hinc aquæ palustres, quæ ipsum limosum et turbulentum faciunt: illinc aquæ marinæ, quæ illum faciunt amarum: inde aquæ nivium, quæ præ nimio frigore eumdem impotabilem reddunt. Sunt autem aquæ palustres, carnalia desideria, quæ hunc torrentem, id est, hujus vitæ decursum, limosum quodammodo et turbulentum faciunt: quia quotiens anima a contemplatione sui creatoris carnis delectatione repletur, totiens quasi limosia quibusdam aquis corporeæ paludis ingurgitatur. Aquæ vero marinæ, sunt curæ et occupationes hujus seculi, quibus anima vacans inquietudine quadam distracta, in se ipsa amarescit velut absinthium, dum amor hujus impellit, ut cupiat: labor, ut acquirat: timor anxiat, ne perdat: dolor si vel affectata non obtinet, vel acquisita derelinquit. Aquæ vero nivium sunt affectatae malitia cordis humani, utpote invidiae, sœctæ, hereses, odia, et fraternali unitatis discordia: quæ ideo magis frigidæ cœteris dicuntur, quoniam amplius a servore charitatis rocedunt. Vides quod aquæ nivium desuram in terram descendunt, eamque diutius occupant, nisi caloris beneficio resolvantur. Spiritualia etenim vitia sursum, id est, in angelica natura, prius nata suggestente auctore ipsorum diabolo in terram, id est, in terrenos, et peccatores homines descendunt, eosque diutius detinunt, nisi flante clementiore spiritu per contri-

A tionem cordis relaxentur. Ecce quam limosus, quam amarus, quam frigidus torrens iste est, et quis unquam biberit de illo? Christus utique, sed de torrente non de fluvio. Torrens enim respicit cursum naturæ, fluvius vero prævaricationem culpæ. Bibit, inquam, de torrente hoc Christus, dum instrina humanae naturæ assumpsit, dum gustavit amaritudinem passionis: Bibit, inquam, et pertransiit, et invitavit te ut sequaris ipsuin.

B Si ergo vis expeditus transire, ne forte demergat tempes tætæ hujus aquæ, vel absorbeat te profundum, fac tibi pontem de lignis levigatis, columnas in eo eriges, et utrinque impones illis latera, tabulata sternens desuper, et firmabis clavis, sicne consummabis eum. Sunt autem columnæ istæ, viri sancti, viri perfecti, quos in torrente hujus vitæ sursum erigere, id est ante mentis nostræ aciem statuere debemus: ut quicquid laboris, quicquid tentationis in hac vita nobis provenerit, æquanimiter tolerantes exemplo virtutis eorum in bono opere non deficiamus. Et recte columnis tales comparantur: Sicut enim columnæ non violentia ventorum, non alluvione imbrium, non procellarum impetu, a stabilitate sua moveri possunt: sic istos non tribulatio, non angustia, non periculum, non gladius, non demum calamitas aliqua separare potuit a charitate Christi. Istæ, ni fallor, sunt columnæ, quas Dei sapientia in domo, id est in massa humani generis, septem numero excidit: quia per septem mundi stætes nunquam defuerunt viri sancti, qui exemplo bona conversationis instruores quoque ad cœlestia desideria provocarent, de quibus columnis in Apocalypsi scriptum est: Qui vicerit, faciam illum columnam in templo Dei mei (*Apoc. iii.*).

C Iстis columnis superponi debent latera, ut ab ipsis portentur, et tabulata desuper portent. Haec sunt duo latera candelabri illius aurei, hoc est duo testamenta in Christo fundata, de quorum utroque tres calami egrediuntur, id est historiæ, tropologiæ, allegoriæ, triinus intellectus. Haec sunt duo latera scælae Jacob, quæ inferius terram tangere dicuntur, sursum vero cœlos (*Gen. xxviii.*). Eloquia enim Dei quasi inferius terram tangunt, quando per comminationem poenæ terrenos homines in timorem concitant: cœlos vero tangere videntur, dum per reprobationes Dei justorum corda ad amorem coelestium inflammant. Portant autem prædictæ columnæ haec latera quasi sinistra parte, dum viri sancti testimonio Scripturarum ostendunt impiis quæ sit ira venientis judicis, tenebras carceris, crudelitas tortoris, immanitas supplicii, diuturnitas æternæ illius damnationis. Quasi a dextera vero parte columnæ istæ haec latera portant, dum secundum promissa Dei denunciant electis quæ sit vita illa interminabilis, beatorum societas, immensitas præmii, jocunditas regni, quod paratum est sanctis a constitutione mundi. Quibus columnis et lateribus sic ordinatis, tabulata debent poni desuper: quia bona opera, quæ per tabulata accipiuntur, præceptis divinis de-

bent inniti, ut ea studeat facere strenuitas militis, quæ voce præconaria mandari sibi noverit jussu imperatoris. Mandata siquidem Dei decreta quedam sunt summi regis, quæ præcones verbi Dei mundo huic intonuerunt, ut facientes ea vivant in eis, contemptores vero puniantur: quia quantumcunque recti speciem teneant opera, si formam evangelicæ doctrinæ non tenent, a summo judge reproba iudicantur.

Sunt certe nonnulli singularis vitæ, qui jejuniis, vigiliis, orationibus extraordinariis multa sibi facere bona videntur, quæ tamen bona non sunt: quia occasione scandali contra divina præcepta inveniuntur: alius immoderatum habens zelum justitiae, contra voluntatem Apostoli (*Rom. xiv*) judicat servum alienum, alius specie mansuetudinis zelum subvertit justitiae et aequitatis. Quæ omnia mala sunt, licet bona videantur, quia contra divina præcepta inveniuntur. Hoc est quod in templo Salomonis mare æneum dicitur ponit, in quo sacerdotes oblati hostias, manus suas lavabant. Ubi per mare æneum lex divina, per manus operationes accipiendæ sunt. Quicunque ergo sacrificium dignum Deo vult offerre, debet manus suas lavare in hoc mari æneo, id est operationes suas secundum præcepta divina dirigere: hoc mare alibi crystallo comparatur, ut in Apocalypsi: Et in conspectu sedis, inquit, erat tanquam mare vitreum simile cristallo. Sicut enim crystallus lapis clarissimus, objectu solis scintillulas ignis ex se emittit, sic lex divina opere adimpta, exemplo bonorum operum in cordibus fidelium ignem charitatis accendit.

Sunt etiam et clavi necessarii, ut firmiter cohæreat machina totius operis, qui sunt quatuor virtutes principales: justitia, fortitudo, prudentia, temperantia, in quibus vita bonorum operum consistit, ut in his quæ bene agenda sunt, justitia præbeat rectum iudicium: fortitudo, auxilium: prudentia, consilium: temperantia, solatium. Ponte igitur hoc sic consummato, torrentis hujus patet transitus: nec est jam cur desperet pusillanimis, cur desistat debilis, cur deviat ignarus, cur paveat formidolosus cur non incipiat parvulus, cur non perveniat adulterus. Christus enim dux viæ factus est fortis, ut custodiat: sapiens, ut dirigit: potens, ut perducat.

Si ergo vis hunc torrentem pertransire, si Christum cupis imitari, per hujus pontis medium iter tuum dirige: et si vis cavere præcipitum, non declines ad dexteram vel ad sinistram. Sunt enim aliqui, qui per hunc pontem e transverso gradientur, et ideo corruunt: alii per ipsum oblique gradientur, et deficiunt: alii directe, et pertranseunt. Qui e transverso super hunc pontem gradientur, sunt illi qui per laudenta confessionis et poenitentiae vias suas mala deserentes, iter bona viæ quod ad Christum dicit, arripiunt: sed in ipsis principiis ad vitia, quæ reliquerant, revertentes, modo luxuria dissoluti, modo superbia elati, modo ambitionibus cæ-

A risque viitorum tumultibus distracti, quasi e transverso gradientes in præcipitum ruunt, de quibus in psalmo scriptum est: Verutamen propter dolos posuisti eis, dejecisti eos dum allevarentur (*Psal. LXXII*). Propter dolos, inquit, hoc est, quod dolosi sunt et in veritate non persistunt, posuisti eis delectationes istas temporales, ut in ipsis fallantur: dejecisti eos in ipsis suis delectationibus, dum allevarentur, id est dum sibi allevati viderentur. Qui vero oblique per hunc pontem incedunt sunt hi, qui multa devotione bona opera incipiunt, et assiduitate bonæ conversationis Deo serviunt: nec recedentes a templo ejus die ac nocte, sed tempore temptationis imminentis, dum vultus incipit pallere vigiliis, corpus jejuniis marcere, dum hinc asina B gemit sub onere, illuc quandoque pungit vexatio alienæ malicie, retardari incipiunt, et in temptatione, ubi fortes esse debuerant, ibi a bono opere desistunt, de quibus scriptum est: Filii Ephrem intendentes et mittentes arcum, conversi sunt in die belli (*Psal. LXXXVII*). Filii Ephrem, id est fructificationis, qui fructum facere debuerant, intendentes et mittentes arcum, hoc est, pugnam fortiter aggredientes, conversi sunt retrorsum in die belli, hoc est, in tempore temptationis. Qui vero directe per ipsum gradientur sunt hi, qui in terra hujus mortalis vitæ adhuc positi torrente interposito terram viventium voto et desiderio respiciunt: et exemplis sanctorum accensi, mandatis divinis eruditæ, virtutes et opera, quæ mente conceperunt, student C bene vivendo adimplere, bibentes cum Christo de torrente passionis, ut cum ipso inebrientur gaudio futuræ resurrectionis. In hoc enim Christus de torrente in via bibit, in hoc exaltavit caput, ut hi qui per hujus seculi agones, per amaritudines passionum in presenti vita humiliantur, in jocunditate futuræ gloriæ cum ipso capite suo exalentur. Est autem caput istud Christus, de quo dicit Apostolus, quod constituit eum caput Ecclesiæ, quæ corpus ipsius est (*Ephes. v*). Caput Ecclesiæ autoritate creationis, caput Ecclesiæ plenitudine gratiæ et veritatis, caput Ecclesiæ principio Christianæ religionis. Illoc caput quatuor modis a nobis exaltatur: primo, immensitate suæ majestatis; secundo, velamine nostræ infirmitatis; tertio, cruce voluntariæ passionis; quarto, per gloriam hodiernæ resurrectionis. Immensitate suæ majestatis a nobis exaltatur, quoniam in sui natura immensus et infinitus omnem creaturam excellit, unde Job: Excelsior est coelo, et quid faciam? profundior inferno, et unde cognoscam? Longior est terra mensura ejus, et latitudo mari (*Job xi*). Velamine nostræ infirmitatis a nobis exaltatur, quoniam anima humana nube corporeæ infirmitatis a nobis obscurata, non nisi per speculum et in enigmate ipsum contemplari prævalet, unde David: Accedet homo ad cor altum, et exaltabitur Deus (*Psal. LIII*). Hoc est quod sponsa sponsum in Canticis per fenestras et cancellos, quasi stantem retro parietem, intuelur

(Cant. ii). Per fenestras quippe et cancellos, hoc est, ex parte eun: respicit, quem pariete sive muro sue infirmitatis interposito ad plenum non comprehendit. Hoc etiam est, quod transeunte Domino Heliæ pallio suo vultum operuit. Iste transitus aspiratio quedam divinæ gratiæ, qua anima ad horam visitatur, accipiendus est. In quo transitu Heliæ, Id est vir quilibet contemplativus, pallio vultum suum cooperit (III Reg. xix), quando velamine humanae infirmitatis interposito, cognitionem, quæ per vultum accipitur, ad Deum plenarie non extendit.

De exaltatione voluntariæ passionis in Evangelio scriptum est : Ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum (Joan. xii). Et de hac exaltatione sponsus in Canticis dicit : Ascendam in palmam, et apprehendam fructus ejus (Cant. viii). De exaltatione vero hodiernæ resurrectionis præsens solemnitas multa profert testimonia, quæ non solum scientia, sed etiam firmiter tenent hi, qui a vana sua conversatione abstracti, justitia et sanctitate Christum induerunt : et in mortali corpore adhuc positi, profectu virtutum et bonorum operum cum ipso capite suo spirituali quadam resurrectione exaltantur. Si enim solum caput exaltatur, ubi pedes et manus? ubi cætera Ecclesiæ membra, quæ capitii desiderant copulari?

Exaltantur igitur et electi quatuor modis : primo, cum per contemptum mundi a terrenis affectibus abstrahuntur : secundo, dum ad invisibilia Dei per fidem et cognitionem eriguntur : tertio, dum ad Deum quem super omnia diligunt, affectu devotionis sublevantur : quarto exaltabuntur, cum utriusque stolæ, corporis videlicet et animæ jocunditate cum capite suo fruentur. Istæ sunt exaltationes, quas sanctus ille vir in psalmo nobis significavit, dicens : Beatus vir, cuius est auxilium abs te, ascensiones in corde suo disposuit in valle lachrymarum, in loco quem posuit (Psal. LXXXIII). Istæ etenim exaltationes sunt gradus quidam, quibus a vita ista mortali ad Deum ascenditur, dum a contemptu mundi transitur ad Dei cognitionem, a cognitione ad amorem, ab amore ad fruitionem. Tres primæ exaltationes habentur in valle ista lachrymarum, in loco videlicet hujus nostræ peregrinationis. Quarta vero reservatur in loco illo quem posuit, id est, in loco quem ad frumentum Deo sanctis suis præparavit, in quo modo regnat Christus cum angelis, et in futuro regnabit cum omnibus sanctis, cuius regni cohaeredes nos faciat ipse Jesus Christus, cuius regnum et imperium permanet in secula seculorum. Amen.

SERMO XXVII.

IN GENERALI CAPITULO.

Lingua canum tuorum ex inimicis ab ipso (Psal. LXVII). Quando per rerum similitudines de Christo loqui volumus, convenientius id facimus per infirmas creaturem, quam per eas quæ sunt excellentioris dignitatis : quoniam in his hoc est abjectioribus

A creaturis, comparatio similior quandoque invenitur. Quamvis ergo Christum solem appelle, (Quia sicut sol mundum, ita ipse illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum) aptius secundum aliquid cum Propheta illum verme appellabo, qui ex persona ipsius dicit : Ego sum vermis, et non homo (Psal. xxii) : quia sicut vermis de terra sine patre nascitur, ita Christus de beata Virgine sine virili operatione progenitus est. Eodem modo et causa simili, rectores ecclesiarum convenientius plerunque per indigniores creaturem figurantur. Licet enim eos boves recte appellare possimus, quia prædicando, operando, ministerium implendo, terram Domini, hoc est, corda fidelium fortiter excollant, expressius tamen illos canes appellabo : quia canum ad illos major similitudo invenitur. Unde ipse Dominus in Evangelio canes eos appellat, ubi de Lazaro dicit : Sed canes veniebant, et lingebant ulera ejus (Luc. xvi). Et Propheta : Lingua, inquit, canum tuorum ex inimicis ab ipso. Quod est dicere, ex inimicis tuis flant canes tui, et hoc a te ipso et non ab alio. Tobiam quoque enitem in Rages, civitatem Medorum, canis prosequitur (Tob. vi) : quia Christum in hunc mundum venientem, doctorum multitudo comitatur. Et videte similitudinem animalis. Canis enim animal blanditiis domesticum, latrato extraneum, mórsu lupum insequitur, lingua sanat, et cura diligentis noctis excubias observat. Ut antem ista omnia prælati et subditis assigemus, sicuti per canes ecclesiarum rectores, ita per domesticos boni ordinis observatores, per extraneos infirmi ordinis transgressores, per lupos contumaces ordinis invasores intelliguntur. Lingua canis, medicina pœnitentialis : cura excubiarum, solicitude pastoralis est. Usualiter domesticum sollemus appellare eum, qui per affectum præcordiale, habitationem communem, vitam socialem conjunctus est. Sic et in Ecclesia domesticum recte vocamus illum, qui charitate omnibus est devotus, in congregazione assiduus, bona operatione quasi vita sociali omnibus acceptus. Talis ergo domesticus canum, hoc est, prælatorum blanditiis soveri debet, videlicet dulci affectu animi, impensa corporalis beneficis, exhibitione spiritualis solatii. Non enim debent prælati sanctos viros opprimere terrore potestatis, sed potius amicos et socios se illis exhibere. Quia sicut lex non est justo posita (I Tim. 1), ita nec potestas, quæ magis ad vindictam malefactorum, laudem vero honorum ordinata est. Unde beatus Gregorius dicit, quod conditione naturæ omnes homines æquales sunt, sed quia statu meritorum sunt dispare, necesse est quod ad vitia comprimentia alii ab aliis regantur. Antiqui etiam patres nostri non reges gentium, sed pastores ovium dicti sunt. Noe etiam et filii ejus a Domino dicitur : Sit terror et tremor vester super cuncta animantia et bestias terræ (Gen. ix). Non dicit super homines, ut ex hoc detur intelligi, quia non sancti viri et justi, sed potius bestiales et criminosis terroris potestatis pre-

mendi sunt. Inter ipsos tamen sanctos viros quidam sunt parvuli, quidam adulti, quidam proveeti. Parvuli vocantur simplices illi, qui multam habent sanctitatem, et modicam discretionem: adulti, qui sanctitatem habent pariter et discretionem: proiecti vero, qui cum his diuturnam habent honorum operum exercitationem. Qui multam habent sanctitatem et parvam discretionem, dilectione quidem et beneficiis sovendi sunt, sed in his quae minus discrete dicunt vel faciunt cum severitate quadam sunt reprimendi, ut ex tali repulsa vel correptione prudentiores et magis discreti siant: Sicut magister scholarium parvulum innocentem postulantem ne vapulet, non exaudit, sed potius flagellat eum et corrigit, ut asperitate verborum et verberum ad meliora postmodum enutriatur. Qui vero sanctitatem habent cum multa discretione, illos esse arbitror, qui de profunda seculi conversatione ad vitam claustralem venerunt, in qua seculari conversatione seculi prudentiam, et astutiam rerum gerendarum didicerunt. Sed postquam vocati sunt a Domino et justificati relicta seculi vanitate, prudentiam seculi retinuerunt, de quibus dictum est a Domino: Quoniam filii hujus seculi prudentiores sunt filii lucis in generationibus suis (*Luc. xvi.*). Et isti non solum diligendi, sed etiam magis familiares ceteris haberi debent eo quod Ecclesiæ magis utiles sunt. Qui autem longa exercitatione honorum operum sunt projecti, ipsi sunt specularia quædam sanctæ Ecclesiæ, in quæ lumine divinæ gratiæ excellentius coruscante, aliæ mirari debent et respicere: ut ex tali specularum intuitu corrigan in se quod virtuosum, et reservent quod virtuosum est. Et isti honore et reverentia magis digni sunt. Extranei autem sunt illi, quos neque unio charitatis, neque unitas communionis, neque uniformitas actionis nobis conjungit. Extraneum ab unione charitatis faciunt odia, invidiae, iræ, rixæ, dissensiones, et scissuræ mentium, in quibus non habitat Deus: Extraneum ab unitate communionis faciunt lautiora cibaria, stramenta molliora, vestes inordinatae, tonsure irregulares, quorum contraria ad communionem pertinent: Extraneum ab uniformitate actionis faciunt singularia jejunia, intempestivæ vigiliæ, insolite orationes, et cætera hujusmodi, quæ in libertate Spiritus justæ videntur posse fieri. Tales ergo latrato canum, hoc est, duris prælatorum increpationibus corripiendi sunt, primi propter peccatum, quia scindunt regnum charitatis: secundi propter periculum, ne illorum exemplo ceteri trahantur: tertii corripiendi sunt propter scandalum, quia vñ homini per quem scandalum venit (*Math. xviii.*). Oritur tamen scandalum quandoque de malis, quandoque de necessariis, quandoque de indifferentibus. Si de malo scandalum oritur, statim malum resecandum est: si de necessariis, hoc est, de his quæ ad vitam æternam sunt necessaria, scandalum oritur, ibi melius admittitur scandalum, quam veritas relinquatur. Sed si de indifferentibus, id est de his, quæ licite fieri vel omitti possunt, scanda-

A lum oriatur, distinguendum est. Si enim de talibus oriatur scandalum universitati, vel magnæ parti universitatis, tunc ab hujusmodi etiam bonis cessandum est. Quod si pro nobis indifferentibus, que facio uni alicui, oriatur materia scandali, non propter hoc cessabo satisfacere propriæ devotioni.

Corripiendi sunt ergo tales extranei, diversis tamen modis secundum diversitatem delinquentium. Sunt enim alii qui peccantes, qui timore Dei postposito, peccatum non metnunt: sunt alii, qui concupiscentiis illecti, nimis ardenter peccare diligunt: sunt alii, qui ita peccant, quod peccata sua non intelligunt. Illum, qui timore Dei postposito peccare non metuit, tu qui solus etiam peccatum illius nosti, corripe: non tamen per te, immo per alium, ut si privatus es, intimes illud prælato Ecclesiæ, ut ab eo correptus coercedetur timore potestatis. Illum, qui peccare nimis, ardenter diligit, tu qui solus nosti peccatum illius, intimare potes alicui sancto viro, ut ab eo correptus trahatur in odium peccati exemplo sanctitatis. Illum, qui peccatum suum non intelligit, etiam si solus nosti peccatum illius, per virum aliquem sapientem et literatum corripere potes, ut ab eo correptus et instructus veniat ad cognitionem delicti sui.

C Lupi vero morsu canum insequendi sunt. Lupi sunt contumaces, justitiae invasores, qui non tracti infirmitate præcepta Dei transgrediuntur: sed polius per rebellionem et contumaciam, quasi hostes ea diripiunt, parum aestimantes se ipsos a justitia cedere, nisi statum justitiae videant secum pariter corruisse. Qui lupis propter duo comparandi sunt: lupus enim non solum lacerando laniat, sed etiam hominem, quem prius aspicerit, visu venenato raucum facit, ita quod non nisi voce obscura et imperfecta loqui possit. Similiter contumaces, justitiae invasores, non solum vivendo corpus Ecclesiæ lanian, sed etiam malis colloquiis semine discordiarum, jaculis detractionum, ceteros adeo elinguens reddunt, ut in causa Dei pro libertate justitiae loqui non possint. Tales ergo lupi morsu canum, id est severitate disciplinæ ecclesiastice appetendi sunt, ut modo per excommunicationem, modo per suspensionem, aliquando disciplina corporali, aliquando lædio silentii, quasi dentibus quibusdam fracti et comminuti correptiores in corpus Ecclesiæ trahiantur. Sic enim cera durior ad ignem liquefacta, in quamlibet imaginem facile vertitur, sic rubigo de ferro excutitur, sic vasa Domini inter malleum et incudem fabricantur, sic byssus attritione multa in caudorem vertitur: et vinea quæ longo astricta gelu gemmas emittere non potuit, adveniente calore postmodum fructum facit uberrimum: et peccator qui longo peccatorum gelu induratus est, accedente æstu tribulationis, et cum illo calore gratiæ, postea emendatior efficitur. Lingua canis medicina poenitentialis est, qua sanantur illi, qui post graves lapsus peccatorum et criminum fortiores resurgent. Dum